
«ЙОШКАР-ОЛА» ОЛА ОКРУГ 
АДМИНИСТРАЦИЙЫН 

ТУНЫКТЫШ ВИКТЕМЖЕ

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
«ГОРОД ЙОШКАР-ОЛА»

П Р И К А З

от \ V. О № Ъч  С______

О проведении социально-психологического тестирования 
обучающихся муниципальных общеобразовательных учреждений 

города Йошкар-Олы, направленного на выявление 
немедицинского потребления наркотических средств и 

психотропных веществ, в 2024-2025 учебном году

В соответствии с пунктом 15.1 части 3 статьи 28 Федерального 
закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации», пунктом 1 статьи 53.4 Федерального закона от 8 января 
1998 года № З-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных 
веществах», Федеральным законом от 24 июня 1999 года № 120-ФЗ 
«Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних», на основании приказа Министерства просвещения 
Российской Федерации от 20 февраля 2020 года JM» 59 «Об утверждении 
порядка проведения социально-психологического тестирования 
обучающихся в общеобразовательных организациях и профессиональных 
образовательных организациях», приказа Министерства образования 
и науки Республики Марий Эл от 29 августа 2024 года № 809 
«О проведении социально-психологического тестирования обучающихся 
в общеобразовательных организациях и профессиональных
образовательных организациях, а также в образовательных организациях 
высшего образования, расположенных на территории 
Республики Марий Эл, направленного на выявление немедицинского 
потребления наркотических средств и психотропных веществ, 
в 2024-2025 учебном году», 

п р и к а з ы в а ю :
1. Отделу воспитательной работы, дополнительного образования 

управления образования администрации городского округа
«Город Йошкар-Ола» (Кузнецова Т.Г.) организовать проведение 
социально-психологического тестирования обучающихся муниципальных 
общеобразовательных учреждений города Йошкар-Олы, направленного на



выявление немедицинского потребления наркотических средств и 
психотропных веществ, в 2024-2025 учебном году, в период с 15 
сентября 2024 года по 15 октября 2024 года (далее-социально- 
психологическое тестирование).

2. Утвердить:
2.1. План-график мероприятий по проведению социально

психологического тестирования обучающихся муниципальных 
общеобразовательных учреждений города Йошкар-Олы, направленного 
на выявление немедицинского потребления наркотических средств 
и психотропных веществ, в 2024 - 2025 учебном году (далее-план-график) 
(приложение № 1);

2.2. Порядок взаимодействия управления образования
администрации городского округа «Г ород Йошкар-Ола»
с муниципальными общеобразовательными учреждениями, проводящими 
тестирование, по приему результатов социально-психологического 
тестирования обучающихся (приложение № 2);

2.3. Порядок проведения социально-психологического
тестирования обучающихся в муниципальных общеобразовательных 
учреждениях города Йошкар-Олы, направленного на выявление 
немедицинского потребления наркотических средств и психотропных 
веществ, в 2024-2025 учебном году (приложение № 3).

3. Отделу воспитательной работы и дополнительного образования 
управления образования администрации городского округа «Город 
Йошкар-Ола» (Кузнецова Т.Г.):

3.1. Обеспечить выполнение пунктов плана мероприятий по 
проведению социально-психологического тестирования;

3.2. обеспечить передачу сводного акта о проведении тестирования 
обучающихся в Министерство образования и науки Республики Марий Эл.

4. Руководителям муниципальных общеобразовательных
о

учреждений города Йошкар-Олы:
4.1. обеспечить проведение социально-психологического 

тестирования;
4.2. создать комиссию по организации и проведению социально

психологического тестирования, назначить ответственного за проведение 
тестирования;

4.3 обеспечить в муниципальных общеобразовательных 
учреждениях проведение социально-психологического тестирования 
в соответствии с Порядком проведения социально-психологического 
тестирования обучающихся в общеобразовательных организациях 
и профессиональных образовательных организациях», утвержденного 
приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 20 
февраля 2020 года № 59, в срок до 18 ноября 2022 года;

4.4. обеспечить направление актов передачи результатов 
тестирования в отдел воспитательной работы, дополнительного 
образования управления образования администрации городского округа 
«Город Йошкар-Ола» (каб. 220) и Министерство образования и науки



Республики Марий Эл в течение трех дней после проведения 
тестирования, но не позднее 21 ноября 2024 года.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за 
собой.

Врио начальника 
управления образования В.Г. Никандров

Изнаурова T.A. ,у /  л 
41- 68-10 ^ 7 7



Приложение № 1
к приказу управления образования 
администрации городского округа 

«Город Йошкар-Ола» 
о т« » 2024 №

ПЛАН-ГРАФИК
мероприятий по проведению социально-психологического тестирования обучающихся 

муниципальных общеобразовательных учреждений города Йошкар-Олы, направленного на выявление 
немедицинского потребления наркотических средств и психотропных веществ, в 2024-2025 учебном году

№
п/п

Мероприятие Срок Ответственные

1 2 3 4
1. Размещение приказа «О проведении социально-психологического 

тестирования обучающихся муниципальных общеобразовательных 
учреждений города Йошкар-Олы, направленного на выявление 
немедицинского потребления наркотических средств и психотропных 
веществ в 2024-2025 учебном году» на сайтах муниципальных 
общеобразовательных учреждений города Йошкар-Олы

сентябрь 2024 года Муниципальные 
общеобразовательные 

учреждения города 
Йошкар-Олы

2. Организация информирования родителей (законных представителей) и 
обучающихся по проведению социально-психологического 
тестирования и создание у них положительной мотивации в целях 
повышения активности участия и снижения количества отказов от 
социально-психологического тестирования и профилактических 
медицинских осмотров обучающихся

20 сентября - 1 
октября 2024 года

Муниципальные 
общеобразовательные 

учреждения города 
Йошкар-Олы

3. Проведение социально-психологического тестирования обучающихся 
в учреждениях города Йошкар-Олы, направленного на выявление 
немедицинского потребления наркотических средств и психотропных 
веществ

октябрь 2024 
года

Муниципальные 
общеобразовательные 

учреждения города 
Йошкар-Олы



4. Направление акта передачи результатов тестирования в управление 
образования администрации городского округа 
«Г ород Йошкар-Ола» и Министерство образования и науки 
Республики Марий Эл и

в течение трех дней 
после проведения 

тестирования, но не 
позднее 21 ноября 

2024 года

Муниципальные 
общеобразовательные 

учреждения города 
Йошкар-Олы

5. Составление сводного акта о проведении социально-психологического 
тестирования обучающихся и передача документации в Министерство 
образования и науки Республики Марий Эл

ноябрь 2024 года Управление 
образования 

администрации 
городского округа 

«Город Йошкар-Ола»



Приложение № 2
к приказу управления образования 
администрации городского округа 

«Г ород Йошкар-Ола» 
о т« » 2024 №

ПОРЯДОК
взаимодействия управления образования 

администрации городского округа «Город Йошкар-Ола» 
с муниципальными общеобразовательными учреждениями, 

проводящими тестирование, по приему результатов 
социально-психологического тестирования обучающихся

1. Социально-психологическое тестирование обучающихся
в муниципальных общеобразовательных учреждениях, направленное 
на профилактику незаконного потребления обучающимися наркотических 
средств и психотропных веществ (далее - Тестирование), проводится 
в соответствии с приказом Министерства просвещения 
Российской Федерации от 20 февраля 2020 г. № 59 «Об утверждении 
Порядка проведения социально - психологического тестирования 
обучающихся в общеобразовательных организациях и профессиональных 
образовательных организациях».

2. При проведении Тестирования руководитель муниципального 
общеобразовательного учреждения:

2.1. утверждает расписание тестирования с учетом сроков, 
предусмотренных календарным планом проведения социально
психологического тестирования обучающихся;

2.2. определяет в рамках расписания тестирования дополнительный 
день для проведения тестирования лиц, пропустивших основные сроки 
тестирования;

2.3. обеспечивает доступ обучающихся к опросной форме;
2.4. направляет акты передачи результатов тестирования в течение 

трех рабочих дней со дня проведения тестирования в управление 
образования администрации городского округа «Город Йошкар-Ола» (каб. 
220, телефон: 41-68-10, Изнаурова Т.А.)



Приложение № 3
к приказу управления образования 
администрации городского округа 

«Г ород Йошкар-Ола» 
о т« » 2024 №

ПОРЯДОК
проведения социально-психологического тестирования обучающихся 

в муниципальных общеобразовательных учреждениях 
города Йошкар-Олы, направленного на выявление 

немедицинского потребления наркотических средств 
и психотропных веществ, в 2024 - 2025 учебном году

1. Настоящий Порядок определяет правила проведения социально
психологического тестирования (далее - тестирование) обучающихся в 
муниципальных общеобразовательных учреждениях
города Йошкар-Олы, направленного на профилактику незаконного 
потребления обучающимися наркотических средств и психотропных 
веществ.

2. Тестирование проводится в отношении обучающихся, достигших
возраста тринадцати лет, начиная с 7 класса обучения
в общеобразовательном учреждении.

3. Тестирование обучающихся, достигших возраста пятнадцати лет, 
проводится при наличии их информированных согласий в письменной 
форме об участии в тестировании (далее - информированное согласие). 
Тестирование обучающихся, не достигших возраста пятнадцати лет, 
проводится при наличии информированного согласия одного из их 
родителей или иных законных представителей.

4. Тестирование осуществляется ежегодно в соответствии
с распорядительным актом руководителя общеобразовательного
учреждения, проводящего тестирование.

5. Для проведения тестирования руководитель общеобразовательного 
учреждения, проводящего тестирование:

5.1. утверждает календарный план - расписание тестирования 
по классам (приложение № 1 к порядку проведения тестирования);

5.2. создает комиссию, обеспечивающую организационно-техническое 
сопровождение тестирования (далее - Комиссия), и утверждает ее состав 
численностью не менее трех работников общеобразовательного учреждения, 
проводящего тестирование, включая лиц, ответственных за оказание 
социально-педагогической и (или) психологической помощи обучающимся 
(приложение № 2 к порядку проведения тестирования);

5.3. организует получение от обучающихся либо от их родителей или 
иных законных представителей информированных согласий (приложения 
№ 3, 4 к порядку проведения тестирования);



5.4. утверждает поименные списки обучающихся, составленные по 
итогам получения от обучающихся либо от их родителей (иных законных 
представителей) информированных согласий (приложение № 5 к порядку 
проведения тестирования);

5.5. обеспечивает соблюдение конфиденциальности при проведении 
тестирования и хранении результатов тестирования.

6. Тестирование проводится методом получения информации на 
основании ответов на вопросы.

7. Форма проведения тестирования определяется
общеобразовательным учреждением, проводящим тестирование, может быть 
как бланковой (на бумажных носителях), так и компьютерной 
(в электронной форме) и предполагает заполнение анкет (опросных листов), 
содержащих вопросы, целью которых является определение вероятности 
вовлечения обучающихся в незаконное потребление наркотических средств 
и психотропных веществ.

8. По форме ответа тестирование является письменным.
9. При проведении тестирования в каждом кабинете присутствует член 

Комиссии.
10. При проведении тестирования допускается присутствие в кабинете 

в качестве наблюдателей родителей (законных представителей) 
обучающихся, участвующих в тестировании.

11. Перед началом проведения тестирования члены Комиссии проводят 
инструктаж обучающихся, участвующих в тестировании, в том числе 
информируют об условиях тестирования и его продолжительности.

12. С целью обеспечения конфиденциальности результатов 
тестирования во время его проведения не допускаются свободное общение 
между обучающимися, участвующими в тестировании, и перемещение по 
кабинету. Каждый обучающийся, участвующий в тестировании, имеет право 
в любое время отказаться от тестирования, поставив об этом в известность 
члена Комиссии.

13. По завершении тестирования члены Комиссии комплектуют 
обезличенные заполненные анкеты (опросные листы) на бумажном носителе, 
а в случае заполнения анкет (опросных листов) в электронной форме 
допускается их размещение на внешних носителях информации.

Результаты тестирования группируются по классам, в которых 
обучаются обучающиеся, и упаковываются членами Комиссии в пакеты.

На лицевой стороне пакетов с результатами тестирования указываются 
наименование общеобразовательного учреждения, проводящего 
тестирование, его место нахождения, количество обучающихся, принявших 
участие в тестировании, а также класс, в котором они обучаются, дата 
и время проведения тестирования; ставятся подписи всех членов Комиссии 
с расшифровкой фамилии, имени и отчества (при наличии).

14. Руководитель общеобразовательного учреждения, проводящего 
тестирование, в течение трех рабочих дней со дня проведения тестирования



обеспечивает направление акта передачи результатов тестирования 
(приложение № 6 к порядку проведения тестирования) в отдел
воспитательной работы, дополнительного образования управления 
образования администрации городского округа «Город Йошкар-Ола» 
(каб. 220) и Министерство образования и науки Республики Марий Эл, но не 
позднее 21 ноября 2024 года.

Руководитель общеобразовательного учреждения, проводящего 
тестирование, обеспечивает хранение до момента отчисления обучающегося 
из общеобразовательного учреждения, проводящего тестирование, 
информированных согласий в условиях, гарантирующих 
конфиденциальность и невозможность несанкционированного доступа 
к ним.



Приложение № 1 
к порядку проведения 

социально-психологического тестирования, 
направленного на выявление немедицинского 

потребления наркотических средств 
и психотропных веществ, в 2024-2025 учебном году 

о т« » 2024 № ___

УТВЕРЖДАЮ
Руководитель

общеобразовательного
учреждения

___________ И.О.Фамилия
« » 2024 г.

КАЛЕНДАРНЫЙ ПЛАН- 
расписание тестирования

проведения социально-психологического тестирования обучающихся 
в общеобразовательных учреждениях 

города Йошкар-Олы, направленного на раннее выявление 
немедицинского потребления наркотических средств и психотропных

веществ, в 2024 - 2025 учебном году
в

(наименование общеобразовательного учреждения)

№ Класс Дата проведения Время начала проведения 
тестирования



Приложение № 2 
к порядку проведения 

социально-психологического тестирования, 
направленного на выявление немедицинского 

потребления наркотических средств 
и психотропных веществ, в 2024-2025 учебном году 

о т« » ___2024 № ___

ПРИКАЗ

«__» ____________2024 г. № _____

О создании комиссии по организации и проведению 
социально-психологического тестирования обучающихся, 

направленного на раннее выявление немедицинского потребления 
наркотических средств и психотропных веществ, 

в 2024 - 2025 учебном году

В соответствии с Федеральным законом от 24 июня 1999 г. № 120-ФЗ 
«Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних» и приказом управления образования администрации 
городского округа «Город Йошкар-Ола» от 13 сентября 2022 г. № 299 
«О проведении социально-психологического тестирования обучающихся 
муниципальных общеобразовательных учреждений города Йошкар-Олы, 
направленного на выявление немедицинского потребления наркотических 
средств и психотропных веществ, в 2022-2023 учебном году», в связи с 
организацией и проведением социально-психологического тестирования 
обучающихся

п р и к а з ы в а ю :
1. Создать комиссию по организации и проведению социально

психологического тестирования в 2024 - 2025 учебном году
2. Утвердить состав комиссии: 
председатель комиссии; 
заместитель председателя комиссии; 
ответственный секретарь;
члены комиссии.
3. Назначить ответственным за проведение социально

психологического тестирования в общеобразовательном учреждении 
Фамилия И.О., должность.

Руководитель общеобразовательного учреждения___________И.О.Фамилия



Приложение № 3 
к порядку проведения 

социально-психологического тестирования, 
направленного на выявление немедицинского 

потребления наркотических средств 
и психотропных веществ, в 2024-2025 учебном году 

о т« » 2024 № ___

Информированное согласие родителей (законных представителей)

Я, нижеподписавшийся(аяся)

добровольно даю согласие на участие моего(ей) несовершеннолетнего
(ней) сына (дочери) ________________________________________________
в социально-психологическом тестировании и на проведение медицинского 
профилактического осмотра, направленного на раннее выявление 
немедицинского потребления наркотических средств и психотропных 
веществ.

Я получил(а) объяснения о цели тестирования, о его длительности, а 
также информацию о возможных результатах тестирования. Мне была 
предоставлена возможность задавать вопросы, касающиеся тестирования.

Я полностью удовлетворен(а) полученными сведениями.
Я согласен(на) выполнять инструкции, полученные от 

уполномоченного лица, проводящего тестирование.

« » 2024 г. Подпись



Приложение № 4 
к порядку проведения 

социально-психологического тестирования, 
направленного на выявление немедицинского 

потребления наркотических средств 
и психотропных веществ, в 2024-2025 учебном году 

о т« » 2024 № ___

Информированное согласие обучающегося

Я, нижеподписавшийся(аяся)

добровольно даю согласие на участие в социально-психологическом 
тестировании и на проведение медицинского профилактического осмотра, 
направленного на раннее выявление немедицинского потребления 
наркотических средств и психотропных веществ.

Я  получил(а) объяснения о цели тестирования, о его длительности, а 
также информацию о возможных результатах тестирования. Мне была 
предоставлена возможность задавать вопросы, касающиеся тестирования.

Я полностью удовлетворен(а) полученными сведениями.
Я согласен(на) выполнять инструкции, полученные от 

уполномоченного лица, проводящего тестирование.

« » 2024 г. Подпись



Приложение № 5 
к порядку проведения 

социально-психологического тестирования, 
направленного на выявление немедицинского 

потребления наркотических средств 
и психотропных веществ, в 2024-2025 учебном году 

о т« » _______2024 № ___

УТВЕРЖДАЮ 
Руководитель 

общеобразовательного учреждения
____________И. О. Фамилия

« » 2024 г.

С П И С О К

обучающихся____________________________________
(наименование общеобразовательного учреждения)

подлежащих социально-психологическому тестированию

№ Ф.И.О. Количество полных лет Примечание



Приложение № 6 
к порядку проведения 

социально-психологического тестирования, 
направленного на выявление немедицинского 

потребления наркотических средств 
и психотропных веществ, в 2024-2025 учебном году 

от «___» __________2024 № ___

УТВЕРЖДАЮ
Руководитель общеобразовательного 

учреждения
___________И.О.Фамилия

« » 2024 г.

А КТ

о проведении социально-психологического тестирования обучающихся, 
направленного на выявление немедицинского потребления наркотических

средств и психотропных веществ

(наименование общеобразовательного учреждения)

за 2024 г.

Установлено:
а) общее число обучающихся, подлежащих социально-психологическому 

тестированию:
всего по списку в возрасте от 13 до 15 лет и старше_____ , из них:
в возрасте от 13 до 15 лет____________ ;
в возрасте от 15 лет и старше_________ ;
общее число обучающихся, которые прошли тестирование_____ ,

из них:
в возрасте от 13 до 15 лет____________ ;
в возрасте от 15 лет и старше_________ ;
б) число обучающихся, не прошедших тестирование, всего_____ ,

в том числе по причине:
болезни ________________
отказа_________________
другие причины__________


